
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 06/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 274 del 06/10/2020 
 

Determinazione n. 82 del 05/10/2020 

 
OGGETTO: affidamento del servizio quinquennale di manutenzione degli impianti ascensori 

installati presso l’Edificio Scuola Media  affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 CIG Z2A2E9DFE2 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 

OGGETTO:  affidamento del servizio quinquennale di manutenzione degli 

impianti ascensori installati presso l’Edificio Scuola Media 

affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 

 CIG Z2A2E9DFE2 CUP  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 75 del 28/09/2020  esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai 

sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il decreto 

sindacale N. 4 del 24.09.2020 prot. 4101 con il quale il Sindaco Dr. Roberto IACCA assegna a se 

medesimo l’incarico di responsabile, dei servizi LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA , PROTEZIONE 

CIVILE, Ambiente, Servizi Cimiteriali, Patrimonio e S.U.A.P. 

VISTO il Decreto Sindacale N. 1 del 14/08/2020, di nomina di titolare di Posizione Organizzativa del 

Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARI. 

 

DATO ATTO: 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 06/10/2020 

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto;  

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 

VISTI: 

 

 L ’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti che 
stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziario; 

 Gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 L’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 Il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 

 La determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in 
particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 150.000 euro qualora 
l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 luglio 2021; 

 la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 
Consip; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;  

  
  
PREMESSO CHE 

Con deliberazione di Consiglio N. 15 del 29/06/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 2020, 2021, 2022; 

 

CHE si rende necessario procedere all’acquisto del servizio di manutenzione degli impianti 

ascensori installati presso l’Edificio Scuola Media C/O Parini in Via Madonna della 

Camera n.20 - 74020 Roccaforzata (TA) ove è installato il seguente impianto: 
 

impianto GULLI  nr. G.2128 anno 2002  installato presso Scuola Media C/O Parini in Via Madonna della 

Camera n.20 - 74020 Roccaforzata (TA) la matricola di esercizio N° RC/2019/0001 

anno ASCENSORE MONTACARICHI
Apparecchio di 

sollevamento

RC/2019/0001 gulli g. 2128 2002 IDRAULICO 2 GULLI G.2128 GULLI G.2128 X

NOMINATIVO O RAGIONE 

SOCIALE DEL COSTRUTTORE

NOMINATIVO O 

RAGIONE SOCIALE 

DEL L'INSTALLATORE

TIPO

N. DI 

FABBRICA

TIPO DI AZIONAMENTO 

(IDRAULICO/ELETTRICO)
VELOCITA’

N° MATRICOLA

PORTATA

CAPIENZA 

PERSONE: 

n°

CORSA
NUMERO DELLE 

FERMATE

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 06/10/2020 

 

CHE con nota prot. 3620 del 17/08/2020  è stato richiesto preventivo di spesa alla Ditta CLAUDIO GULLI 

ASCENSORI Vico San Giorgio, 18  74121 Taranto (TA) C:F: GLLCLD66H03L049R; 

CHE con PEC acquisita al - Prot. 4133/PROT del 28/09/2020 la Ditta CLAUDIO GULLI ASCENSORI 

Vico San Giorgio, 18  74121 Taranto (TA)  C:F: GLLCLD66H03L049R ha rimesso il preventivo di spesa 

per la somma di  €. 500,00 oltre IVA al 22%, precisando che il servizio sino al 31/12/2020 è da intendersi a 

titolo gratuito. 

CONSTATATO 

• Che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla prefata ditta in quanto la 

medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 

con i valori di mercato; 

• che i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo; 

• che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

DATO ATTO CHE l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 (come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della 

legge n. 55 del 2019)  stabilisce: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

CHE prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai 

propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di servizio di manutenzione Ascensore; 

• l’oggetto del contratto è servizio quinquennale di manutenzione ascensore; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 

50/2016; 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo stimato nel triennio di €. 

2.500,00 OLTRE iva, da contabilizzare a prestazione eseguita ogni semestre a cura del RUP; 

ATTESO che si è provveduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con 

riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 

24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Numero Protocollo 

INAIL_24016658 Data richiesta 03/10/2020 Scadenza validità 31/01/2021 regolare; 

- DATO ATTO CHE: 
 • il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA (si fa 

presente che, in conformità a quanto disposto dall’art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020, l’obbligo di 
ricorrere al modello aggregativo di cui all’art. 37, co. 4 del Codice è rinviato sino al 31/12/2021); 

 • non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 • l'art. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in 
particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 06/10/2020 

l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 150.000,00 euro 
qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 luglio 2021; 

–  sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata 

categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende 

necessaria la redazione del DUVRI, atteso che il servizio di manutenzione verrà eseguito in orario extra 

scolastico; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio Economato; 

VISTI: 

– lo Statuto Comunale; 

– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 134/2012; 

– il D.L. n. 95/2012; 

– il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi; 

– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

 LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta CLAUDIO GULLI ASCENSORI 

Vico San Giorgio, 18  74121 Taranto (TA)  C:F: GLLCLD66H03L049R il servizio quinquennale di 
manutenzione degli impianti ascensori installati presso l’Edificio Scuola Media, ai patti e 

condizioni di cui allo schema di disciplinare di affidamento del servizio, allegato al presente atto, 

da ritenersi qui di seguito integralmente riportato e trascritto; 

 Di precisare che a dalla data sottoscrizione del disciplinare e sino al 31/12/2020 il servizio avverrà a 

titolo gratuito, mentre dal 01/01/2021 e per i successivi 5 (CINQUE) anni e quindi sino al 

01/01/2026  il totale del CANONE ANNUO COMPLESSIVO dei servizi aggiuntivi 1.1.2 ed 

ESCLUSO dei servizi aggiuntivi 1.1.1, 1.1.3, 1.1.4, 1.1.5 e 1.1.6 del disciplinare ammonta ad €. 

500,00=(cinquecento/00) + I.V.A. al 22%, per complessivi 2.500,00 oltre IVA e per complessivi 

3.050,00 IVA compresa per quinquennio  2021/26 

 di approvare lo schema di disciplinare di affidamento del servizio, allegato al presente atto, da 

ritenersi qui di seguito integralmente riportato e trascritto; 

 di impegnare la spesa di €. 3.050,00 con imputazione con imputazione come da tabella:  

 anno 2021 anno 2022 

previsione 

anno 2023 

previsione 

anno 2024 

previsione 

anno 2025 

totale 

generale 

cap 291 €. 610,00 €. 610,00 €. 610,00 €. 610,00 €. 610,00 3.050,00 

 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali atteso che il servizio di manutenzione verrà eseguito in orario extra 
scolastico;; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=90737&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 06/10/2020 

 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G.  Z2A2E9DFE2 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 274 del 06/10/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     DOTT. IACCA  ROBERTO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
06/10/2020. 
 
Data 06/10/2020   Firma del Responsabile del Servizio 
        LUDOVICO PASQUALE 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 522 

 
Il 06/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 274 del 06/10/2020 con 

oggetto 

 

affidamento del servizio quinquennale di manutenzione degli impianti ascensori installati presso 

l’Edificio Scuola Media  affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 CIG 

Z2A2E9DFE2 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

06/10/20201 

Data 06/10/20202   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


